A~PROVADO
Uaanlaidad-e
~k2E-l;w~

Requerimento Nº Q 4 O d
Antônio Barros de Souza Filho "MANGA" - Vereador - PSB

ASSUNTO:
/

Solicito ao Chefe do Poder Executivo, O Exmo. Sr. Prefeito Bruno Gomes De
Oliveira, Através da secretaria de EDUCAÇÂO, seja feito uma parceria para a criação
de um anexo da Escola Municipal Santa Rosa, que hoje só atende o Ensino
Fundamental 1 (1°, 2°, 3° e 4° ano), para ampliar o Ensino, utilizando as salas
ociosas do Prédio da Escola Estadual de Referencia Professor Agamenon
Magalhães, com a criação das turmas de 6° ano, 7° ano, 8° ano e 9° ano do
Ensino Fundamental li, pois dessa forma resolveria as demandas solicitadas.

Senhor Presidente,
Requeiro a mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais, nos
termos regimentais no CAPÍTULO VI, nos ART. 171 E ART. 176, SOLICITO
AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, O EXMO. SR. PREFEITO BRUNO
GOMES DE OLIVEIRA, Através da secretaria de EDUCAÇÂO, seja feito uma parceria
para a criação de um anexo da Escola Municipal Santa Rosa, que hoje só
atende o Ensino Fundamental 1 (1°, 2°, 3° e 4° ano), para ampliar o Ensino,
utilizando as salas ociosas do Prédio da Escola Estadual de Referencia
Professor Agamenon Magalhães, com a criação das turmas de 6° ano, 7° ano, 8°
ano e 9° ano do Ensino Fundamental li, pois dessa forma resolveria as
demandas solicitadas.

JUSTIFICATIVA: dentro do nosso município, especificamente no bairro de
Capibaribe, que abrange as comunidades por detrás da antiga casa de saúde
até a Metropolitana, não existem Escolas Municipais com Ensino Fundamental li
(6°, 7°, 8° e 9° ano), com exceção da Escola Estadual Várzea Fria Pastor José
Daniel da Silva, que é insuficiente para atender a demanda deste bairro, pois
dessa forma resolveria as demandas desse bairro e como já existe uma parceria
entre Secretaria de Educação do Município com a Secretaria de Educação do
Estado, não haveria custo em relação ao prédio.